
POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Jak podporovat lepší učení 

každého žáka v našich 

třídách 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Vedení ze 
středu

Kurikulum

Nastavení 
mysli 

Společné 
učení 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Párová spolupráce          Klíčové činnosti

Společná 
reflexe; dopad 

Společné 
plánování

Společná 
výuka 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Otevřené hodiny                      Klíčové činnosti            

Plán 
výuky 

Sběr 
evidencí 

Reflexe Návrhy 

Přenos 

Vyhodnocení 
dopadu 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.5



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Lesson Study 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Lesson Study

Klíčové činnosti  

Plán

Výuka

Sběr 
evidencí 

Reflexe 

Úpravy

Vyhodnocení 
dopadu 

3 kola 

Písemný 
výstup  



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Učící se skupiny (TLC)
Klíčové činnosti 

Sdílení a 
reflexe

Zdvih

Plánování

Realizace



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.9



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.10

FORMÁTY SPU
(NÁSTROJE) 

• PÁROVÁ PRÁCE
• OTEVŘENÉ HODINY 
• UČÍCÍ SE SKUPINY
• LESSON STUDY

• SBOROVNY

• PEER REVIEW

 

PRINCIPY 
KLÍČOVÉ 

ČINNOSTI 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Klíčové činnosti

07.11.2023

Identifikace 
dalšího cíle 

Vyhodnocení 
dopadu výuky 
na učení žáka 

Plánování 

Reflexe a 
analýza 
důkazů 

Realizace  

Plánování (2)



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Spirála zkoumání, 

učení a akce

 (Spirála zlepšování)  

 (Badatelský cyklus)

 (Formativní přístup) 

 (Adaptivní profesionál)

 (Responzivní výuka)



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Principy účinného profesního učení 

Společné (s někým X od někoho) 

Kontinuální: cyklus / spirála

Dlouhodobé a pravidelné; dostatečně četné

Badatelské (zkoumání evidencí a praxe)

Propojuje žákovo učení s profesním učením učitele 

Na pracovišti / in situ

Z praxe – do praxe 

Aprobace / vzdělávací cíl 

Lídr učení (X lektor)

Kritický přítel 

Kultura 
příznivá 

pro 
učení 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Účinné profesní učení

A) Trvale mění učitelovu výuku…

B) … tak, že to vede k lepšímu učení žáků. 

07.11.2023



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Evidence / důkazy o učení 

Záznamy z pozorování a 
naslouchání 

Produkty Rozhovory 

Co vidím / co 
slyším, když 
pozoruju žáky 
při učení a když 
naslouchám 
tomu, co říkají. 

Co žáci 
produkují při 
učení. 

Co žáci 
vypovídají 
o tom, co se 
odehrává 
v jejich myslích 
při učení. 

Triangulace



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.17



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.18



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

07.11.2023

Vedení ze 
středu

Kurikulum 
(sdílené 

hodnoty)

Nastavení 
myslí 

Společné 
učení 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Učitelé a ředitelé – tahouni změny 



POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

Hana Košťálová

Programová ředitelka 

Pomáháme školám k úspěchu

www.pomahameskolam.cz

http://www.pomahameskolam.cz/


POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU o.p.s.

07.11.2023


	Snímek 1:   
	Snímek 2
	Snímek 3: Párová spolupráce          Klíčové činnosti
	Snímek 4: Otevřené hodiny                      Klíčové činnosti            
	Snímek 5
	Snímek 6:                                                        Lesson Study 
	Snímek 7: Lesson Study  Klíčové činnosti  
	Snímek 8: Učící se skupiny (TLC) Klíčové činnosti 
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Klíčové činnosti
	Snímek 12:  
	Snímek 13:  Principy účinného profesního učení 
	Snímek 14: Účinné profesní učení
	Snímek 15: Evidence / důkazy o učení 
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

